selon IAS 17 ont été maintenus inchangés. Ils ont été
reclassés de la rubrique Immobilisations vers la rubrique
« Droits d’utilisation ». Ainsi, pour ces contrats de location

financement, le Groupe n’a pas modifié les valeurs
comptables des actifs et des passifs comptabilisés à la date
d’application initiale. Les exigences d’IFRS 16 ont été
appliquées à ces contrats de location à compter du
1er octobre 2019.

Par ailleurs, Manutan a appliqué les simplifications
suivantes offertes par la norme IFRS 16 en date de
transition :

• les contrats de courte durée (i.e. ayant une durée de
moins de 12 mois) et ceux arrivant à leur terme entre
le 1er octobre 2019 et le 30 septembre 2020 ont été
considérés comme des contrats de location de courte
durée et n’ont pas été capitalisés ;

• les contrats de location de biens ayant une faible valeur
ont été exclus du champ d’application IFRS 16.

Le taux d’emprunt marginal moyen pondéré au 1er octobre
2019 s’élève à 0,83 %.

Impacts sur le bilan consolidé du Groupe au 01/10/2019

En milliers d’euros
30/09/2019

publié

Impact de la 1re application
de la norme IFRS 16

01/10/2019
retraité IFRS 16

Reclassement
IAS 17

Reconnaissance
initiale

Immobilisations corporelles 116 211 (56 312) 59 899

Droits d’utilisation 56 312 18 253 74 565

Autres créances et comptes de régularisation 8 569 (265) 8 304

Passifs financiers non courants 47 620 (8 725) 38 895

Dettes locatives non courantes 8 725 13 618 22 343

Passifs financiers courants 17 794 (5 337) 12 457

Dettes locatives courantes 5 337 4 376 9 713

Autres dettes et comptes de régularisation 41 651 (6) 41 645

Nous noterons également que les impacts IFRS 16 sont non significatifs sur le compte de résultat du Groupe.

Réconciliation entre le montant des engagements locatifs publiés au 30/09/2019
et le montant de la dette au 01/10/2019

En milliers d’euros

Engagements hors bilan au 30/09/2019 20 980

Effet de renouvellement des contrats lié aux hypothèses de durée IFRS 16 681

Effet de périmètre lié aux exemptions prévues par la norme IFRS 16 (2 106)

Autres 265

Effet d’actualisation (1 826)

Contrats de location-financement (IAS 17) 14 062

Dette locative IFRS 16 au 01/10/2019 32 056

Les impacts de la mise en application de la norme IFRS 16 sont évoqués dans les notes : « 8.3 Droits d’utilisation », « 8.9